
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
UFFICIO SUOLO URBANO 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2067 
 

in data 20/09/2023 
 
Oggetto: ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO DI POTATURA E 
ABBATTIMENTI ALBERI DI MEDIO E ALTO FUSTO, DELL’AREA URBANA ED 
EXTRAURBANA DEL COMUNE DI ASTI - PERIODO 48 MESI  CIG. 99020630E4- 
AGGIUDICAZIONE EFFICACE 
 
  
 
         
 

 
 

                                                       Proposta nr.  
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO DI POTATURA E ABBATTIMENTI 
ALBERI DI MEDIO E ALTO FUSTO, DELL’AREA URBANA ED EXTRAURBANA DEL 
COMUNE DI ASTI - PERIODO 48 MESI  CIG. 99020630E4- AGGIUDICAZIONE 
EFFICACE   
  
Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 13/12/2022, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023/2024/2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 530 del 29/12/2022, con cui è stato 
approvato il PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2023/2024/2025; 

- la determinazione dirigenziale n.1301 del 22/06/2023 con cui è stata indetta 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del 
servizio in oggetto mediante conclusione di A.Q. il cui valore complessivo stimato è 
pari ad € 530.598,90 + IVA (escluse le opzioni, pari complessivamente a € 
140.000,00 + IVA); 

Visti i verbali di gara n.1 in data 14/7/23, e n.2, n.3 e n.4 in data 18/7/23, allegati parte 
integrante e sostanziale del presente atto, con cui la Commissione giudicatrice assegna il 
seguente punteggio relativo all’offerta tecnica dei partecipanti alla gara: 
 

OPERATORE ECONOMICO 

PUNTEGGIO 

OFFERTA 

TECNICA 

1_MARCHINI 40,00 

2_AGRISERVIZI 69,38 

3_GELSOMINO 48,75 

4_FLORICOLTURA GIRASOLE 45,00 

 
Dato atto che in data 18/7/2023 si è provveduto all’apertura delle Offerta economiche sulla 
piattaforma Sintel, da cui sono risultati i seguenti ribassi: 

 

OPERATORE ECONOMICO 
RIBASSO 

OFFERTO 

PUNTEGGIO 

OFFERTA 

ECONOMICA 

1_MARCHINI PIANTE SRL 10,01 14,94 

2_AGRISERVIZI SOC. COOP. AGRICOLA 20,10 30 

3_GELSOMINO TREE SERVICE 15,888 23,71 

4_FLORICOLTURA GIRASOLE S.S. 14,50 21,64 

 
Visto il verbale del RUP relativo all’apertura della busta economica in data 18/07/2023, a 
seguito del quale il concorrente che ha ottenuto il maggiore punteggio, pari a punti 99,38, 
risulta essere l’operatore economico AGRI SERVIZI A R.L. SOC. COOP.  Con sede in VIA 



  

NOTA 7 – 10122 TORINO, P.I. 05117460013 la cui offerta è risultata anomala ai sensi 
dell’art. 97 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
Considerato che: 

• in data 20/07/2023 è stato dato avvio al procedimento di verifica delle offerte 
anomale, in accordo all’art. 97 del D.Lgs 50/2016, trasmettendo via pec, la richiesta 
di produrre giustificazioni della propria offerta; 

• in data 01/08/2023 l’operatore economico ha trasmesso, entro i termini assegnati, le 
giustificazioni richieste; 

• in data 5/9/23 sono stati richiesti chiarimenti in merito alle giustificazioni che 
l’operatore economico ha fornito in data 11/9/23; 

 
Vista l’istruttoria del Rup di verifica dell’anomalia dell’offerta in data 18/09/2023, dalla 
quale si evince la congruità della stessa. 
 
Richiamato il verbale n. 4 in data 18/7/2023 e rilevato che per mero errore materiale:  

- nella tabella riportante il punteggio assegnato alle offerte relativamente all’operatore 

economico 1_MARCHINI PIANTE SRL è stato indicato il punteggio tecnico di 70 

anziché di 40 e il punteggio totale di 84,94 anziché 54,94, e ritenuto pertanto di 

riportare di seguito la tabella corretta: 

Fornitore Ribassi percentuali 

punteggio 

economico 

punteggio 

tecnico 

punteggio 

totale 

1_MARCHINI PIANTE SRL 10,01 14,94 40 54,94 

2_AGRISERVIZI SOC. COOP. 

AGRICOLA 20,10 30 69,38 99,38 

3_GELSOMINO TREE SERVICE 15,888 23,71 48,75 72,46 

4_FLORICOLTURA GIRASOLE 

S.S. 14,50 21,64 45 66,64 

 
- conseguentemente anche la tabella riportante la graduatoria indicava il punteggio 

totale relativamente all’operatore economico 1_MARCHINI PIANTE SRL di 84,94 

anziché 54,94, e ritenuto pertanto di riportare di seguito la tabella corretta, 

ininfluente sulla graduatoria 

Posizione OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO TOTALE 

1 AGRISERVIZI SOC. COOP. AGRICOLA 99,38 

2 GELSOMINO TREE SERVICE 72,46 

3 FLORICOLTURA GIRASOLE S.S. 66,64 

4 MARCHINI PIANTE SRL 54,94 

 



  

Rilevato altresì che anche sulla piattaforma Sintel relativamente all’operatore economico 
1_MARCHINI PIANTE SRL è stato riportato il punteggio tecnico di 70 anziché di 40.  

 
Preso atto che l’operatore economico ha offerto un ribasso economico del 20,10 % che 
verrà applicato a tutti i successivi affidamenti specifici nell’ambito temporale dell’Accordo 
Quadro, a prescindere dal loro numero, fino a concorrenza dell’importo di affidamento, pari 
ad Euro 530.598,90 + IVA (escluse le opzioni, pari complessivamente a € 140.000,00 + 
IVA), qualora l’accordo non termini prima del raggiungimento di detto importo per 
scadenza del termine. 
 
Dato atto che i summenzionati verbali sono allegati al presente atto come parte integrante 

e sostanziale. 

Preso atto che il RUP, tramite la piattaforma SINTEL, ha formulato la proposta di 

aggiudicazione della presente gara; 

Vista l’istruttoria conservata agli atti del Comune che dà atto che la verifica del possesso 
dei prescritti requisiti nei confronti dell’operatore economico aggiudicatario è da ritenersi 
conclusa favorevolmente; 
 
Riscontrata la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto ora necessario procedere 
contestualmente per quanto prescritto dall’articolo 32, comma 5 del D.Lgs. 50/2016, 
all’aggiudicazione a favore dell’operatore economico AGRI SERVIZI A R.L. SOC. COOP. 
con sede in Via Nota 7 - 10122 Torino P.iva 05117460013. 
 
Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt.  6 e 6 bis del 
Codice di comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023;  
 
Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 
trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi dell’art. 
107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 
 
Ritenuto altresì di attestare in riferimento al presente atto la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa mediante parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 
147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Precisato che il presente atto, non comportando impegno di spesa, non necessita 
dell’apposizione del visto contabile di cui all’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267 del 
18/8/2000; 
 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 
DETERMINA 

 
1. di prendere atto del contenuto dei verbali di gara n.1 in data 14/7/23, e n.2, n.3 e n.4 in 

data 18/7/23, allegati al presente atto come parte integrante e sostanziale;  

 



  

2. di approvare, per le motivazioni in premessa indicate, l’aggiudicazione con efficacia 
dell’accordo quadro per il servizio di potatura e abbattimenti alberi di medio e alto fusto, 
dell’area urbana ed extraurbana del Comune di Asti - periodo 48 mesi a favore 
dell’operatore economico AGRI SERVIZI A R.L. SOC. COOP. con sede in Via Nota 7 - 
10122 Torino P.iva 05117460013, che ha ottenuto la valutazione globale dell’offerta pari a 
punti 99,38, e che ha offerto ribasso economico del 20,10% che verrà applicato a tutti i 
successivi affidamenti specifici nell’ambito temporale dell’Accordo Quadro, a prescindere 
dal loro numero, fino a concorrenza dell’importo di affidamento, pari ad Euro 530.598,90 + 
IVA (escluse le opzioni, pari complessivamente a € 140.000,00 + IVA), qualora l’accordo 
non termini prima del raggiungimento di detto importo per scadenza del termine nel 
rispetto di tutte le condizioni, termini e modalità di cui al progetto approvato con D.D. 
1301/2023, nonché di cui all’offerta tecnica ed economica presentata dall’aggiudicatario in 
sede di gara, conservate agli atti del Comune, con la precisazione che gli oneri per la 
sicurezza saranno determinati nell’ambito dei singoli affidamenti specifici 
proporzionalmente all’importo complessivo degli oneri per la sicurezza stimati per 
l’accordo quadro;  
 
3. di precisare che: 

- il contratto di accordo quadro sarà stipulato come in premessa specificato; 
- l’esito della procedura sarà reso noto come in premessa specificato; 
- la spesa necessaria per l’esecuzione del servizio sarà impegnata mediante 

successivi provvedimenti relativi ai singoli affidamenti specifici; 
 

4. di precisare che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’articolo 31 del D.Lgs. 
50/2016 è il sottoscritto dirigente del Settore Lavori Pubblici ed Edilizia Pubblica; 

 
5. di attestare l’insussistenza situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt.  6 e 6 bis del 
Codice di comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023. 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 20/09/2023


